

平成29年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 平成29年10月1日

至 平成30年3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

平成29年度におけるガスの供給戸数は、9,959戸で前年度に比べ114戸(1.1%)の減少となっています。普及率は71.9%でした。

また、下半期の供給量は、1,548,504m³で前年度に比べ34,873m³(2.2%)の減少となりました。

(1) 供給状況

区 分	平成29年度下半期	平成28年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,959	10,073	△ 114
(ガ ス) (戸)	(9,908)	(10,022)	(△ 114)
(加茂地区ガス) (戸)	(51)	(51)	(0)
供 給 量 (m ³)	1,548,504	1,583,377	△ 34,873
(ガ ス) (m ³)	(1,544,951)	(1,579,835)	(△ 34,884)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,553)	(3,542)	(11)
一日平均供給量 (m ³)	8,508	8,700	△ 192
(ガ ス) (m ³)	(8,489)	(8,680)	(△ 191)
(加茂地区ガス) (m ³)	(19)	(20)	(△ 1)

(2) 供給量内訳

区 分	平成29年度下半期	平成28年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	644,441	652,931	△ 8,490
(ガ ス) (m ³)	(640,941)	(649,450)	(△ 8,509)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,500)	(3,481)	(19)
商 業 用 (m ³)	237,680	235,079	2,601
(ガ ス) (m ³)	(237,628)	(235,020)	(2,608)
(加茂地区ガス) (m ³)	(52)	(59)	(△ 7)
そ の 他 (m ³)	666,383	695,367	△ 28,984
(ガ ス) (m ³)	(666,382)	(695,365)	(△ 28,983)
(加茂地区ガス) (m ³)	(1)	(2)	(△ 1)
合 計 (m ³)	1,548,504	1,583,377	△ 34,873
(ガ ス) (m ³)	(1,544,951)	(1,579,835)	(△ 34,884)
(加茂地区ガス) (m ³)	(3,553)	(3,542)	(11)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(平成30年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,390,169,757	3 固 定 負 債	230,085,369
(1) 有 形 固 定 資 産	1,389,829,565	(1) 企 業 債	198,075,369
イ 製 造 設 備	294,251,977	(2) 引 当 金	32,010,000
減価償却累計額(△)	155,157,455	4 流 動 負 債	49,427,441
ロ 供 給 設 備	5,481,218,947	(1) 企 業 債	9,235,028
減価償却累計額(△)	4,230,687,829	(2) 未 払 金	33,346,543
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	6,471,000
減価償却累計額(△)	2,308,075	(4) 預 り 金	374,870
(2) 無 形 固 定 資 産	340,192	5 繰 延 収 益	192,135,262
イ 施 設 利 用 権	340,192	(1) 長 期 前 受 金	1,258,967,490
2 流 動 資 産	229,396,360	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,066,832,228
(1) 現 金 預 金	145,072,117	負 債 合 計	471,648,072
(2) 未 収 金	68,005,353	資 本 の 部	
貸倒引当金(△)	497,380	6 資 本 金	937,832,441
(3) 製 品	707,055	7 剰 余 金	210,085,604
(4) 原 料	6,180,748	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(5) 貯 蔵 品	9,911,817	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(6) 前 払 金	16,650	ロ 負 担 金	3,561,007
		(2) 利 益 剰 余 金	206,374,093
		イ 減 債 積 立 金	28,984,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	48,192,209
		ハ 利 益 積 立 金	41,619,175
		ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	87,578,502
		資 本 合 計	1,147,918,045
資 産 合 計	1,619,566,117	負 債 ・ 資 本 合 計	1,619,566,117

(2)損益計算書(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	226,279,942	製 品 売 上	488,575,754
(1) 期 首 た な 卸 高	604,288	(1) ガ ス 売 上	488,575,754
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	602,096	営 業 雑 益	50,074,207
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	225,949,081	(1) 受 注 工 事 収 益	11,790,196
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	168,468	(2) 器 具 販 売 収 益	18,234,042
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	707,055	(3) 材 料 販 売 収 益	100,529
供 給 販 売 費	250,287,396	(4) そ の 他 営 業 雑 益	19,949,440
一 般 管 理 費	37,163,842	営 業 外 収 益	30,588,230
そ の 他 営 業 費 用	31,988,691	(1) 雑 収 益	3,442,112
(1) 受 注 工 事 原 価	11,247,991	(2) 受 取 利 息	1,454
(2) 器 具 販 売 原 価	17,033,190	(3) 他 会 計 負 担 金	765,000
(3) 材 料 販 売 原 価	91,390	(4) 長 期 前 受 金 戻 入	26,379,664
(4) そ の 他 営 業 費 用	3,616,120		
営 業 外 費 用	2,765,069		
(1) 企 業 債 利 息	2,710,050		
(2) 雑 支 出	55,019		
小 計	548,484,940		
当 年 度 純 利 益	20,753,251		
合 計	569,238,191	合 計	569,238,191

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		平成29年度	平成28年度	増 減
期首残高		99,308	76,301	23,007
営業活動によるフロー	当年度純利益	20,753	17,531	3,222
	減価償却費	141,823	141,641	182
	固定資産除却費	2,713	2,017	696
	賞与引当金の増加額(△減少額)	13	△ 77	90
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	7,000	3,000	4,000
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	145	156	△ 11
	長期前受金戻入額	△ 26,380	△ 29,394	3,014
	受取利息	△ 2	△ 2	0
	支払利息	2,710	3,357	△ 647
	未収金の減少額(△増加額)	7,039	2,192	4,847
	原料の減少額(△増加額)	△ 186	△ 1,525	1,339
	製品の減少額(△増加額)	△ 103	102	△ 205
	貯蔵品の減少額(△増加額)	568	△ 1,946	2,514
	預り金の増加額(△減少額)	△ 3	△ 73	70
	未払金の増加額(△減少額)	3,853	△ 4,114	7,967
	前払金の減少額(△増加額)	0	△ 8	8
	小 計	159,943	132,857	27,086
	受取利息	2	2	0
	支払利息	△ 2,710	△ 3,357	647
	計	157,235	129,502	27,733
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 144,666	△ 145,205	539
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0
	企業債による収入	40,000	42,000	△ 2,000
	出資金による収入			
	国庫補助金による収入			
	負担金による収入	8,645	14,740	△ 6,095
計	△ 96,021	△ 88,465	△ 7,556	
財務活動によるフロー	企業債償還金による支出	△ 15,450	△ 18,030	2,580
	他会計長期借入金による収入			
	他会計長期借入金による支出			
計	△ 15,450	△ 18,030	2,580	
現金・預金増加額(△減少額)		45,764	23,007	22,757
期末残高		145,072	99,308	45,764

3、予算の概況

平成30年度予算は、供給戸数を9,762戸、年間総供給量を2,613,168^m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、経年管取替事業45,000千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	平成30年度当初予定量	平成29年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,762	9,885	△ 123
(ガ ス) (戸)	(9,713)	(9,834)	(△ 121)
(加茂地区ガス) (戸)	(49)	(51)	(△ 2)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,613,168	2,701,602	△ 88,434
(ガ ス) (m ³)	(2,606,449)	(2,694,713)	(△ 88,264)
(加茂地区ガス) (m ³)	(6,719)	(6,889)	(△ 170)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	7,159	7,402	△ 243
(ガ ス) (m ³)	(7,141)	(7,383)	(△ 242)
(加茂地区ガス) (m ³)	(18)	(19)	(△ 1)

(2) 平成30年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	30年度当初予算額(千円)	29年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		586,279	615,433	△ 29,154
	1 製品売上	504,614	529,216	△ 24,602
	2 営業雑益	54,260	56,535	△ 2,275
	3 営業外収益	27,405	29,682	△ 2,277
2 加茂地区ガス事業 収 益		2,120	2,049	71
	1 ガス売上	1,753	1,729	24
	2 その他収益	266	274	△ 8
	3 営業外収益	101	46	55
合 計		588,399	617,482	△ 29,083

支出

款	項	30年度当初予算額(千円)	29年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		577,274	574,819	2,455
	1 営業費用	535,918	527,159	8,759
	2 その他営業費用	32,828	35,154	△ 2,326
	3 営業外費用	8,528	12,506	△ 3,978
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,053	2,043	10
	1 営業費用	1,853	1,843	10
	2 その他営業費用	143	143	0
	3 営業外費用	57	57	0
合 計		579,327	576,862	2,465

資本的収入及び支出

収入

款	項	30年度当初予算額(千円)	29年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的収入		46,900	51,500	△ 4,600
	1 企業債	40,000	40,000	0
	2 工事負担金	6,900	11,500	△ 4,600
合 計		46,900	51,500	△ 4,600

支出

款	項	30年度当初予算額(千円)	29年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的支出		165,845	180,352	△ 14,507
	1 建設改良費	156,609	164,902	△ 8,293
	2 企業債償還金	9,236	15,450	△ 6,214
2 加茂地区ガス事業 資本的支出		145	145	0
	1 建設改良費	145	145	0
合 計		165,990	180,497	△ 14,507